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Punkt 1: Program for besøg på Sjællands Universitetshospital, Køge

EMN-2024-10727



1 (Åben) Program for besøg på Sjællands Universitetshospital, Køge 

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2024-10727
Dok ID: 12154148

Resumé
Program for Sygehusudvalgets besøg på Sjællands Universitetshospital, Køge den 15. maj 
2025.

Indstilling
-

Sagsfremstilling
Program

 Kl. 8.00 Vi mødes ved hovedindgangen lige inden for svingdørene (Husk at registrere 
jeres parkering på terminalerne ved indgangen)

 Kl. 8.05 – 9.05 Besøg på Tand-, Mund- og Kæbekirurgisk Afdeling

o Et kig rundt i klinikken, hvor det er muligt med hensyntagen til patienterne. 
Chefsygeplejerske Trine Bormann Bager og Overtandlæge Thorkild Brandtberg 
Knudsen viser rundt og fortæller om afdelingens arbejde, fokus og udvikling. 
Sygehusledelsen vil være repræsenteret ved vicedirektør Morten Ziebell.

 Kl. 9.15-12.00 Ordinært møde i Sygehusudvalget incl. arbejdsfrokost.

Økonomi
-

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
.

Fraværende



Gitte Simoni Medlem (A)

Bilag
.





Punkt 2: Foretræde

EMN-2024-10727

Bilag

Ønske Foretræde for formanden og forretningsudvalget i Region Sjælland

Brochure v2 (1)

Hospice Sydsjælland Prospekt (1)



2 (Åben) Foretræde 

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2024-10727
Dok ID: 12154045

Resumé
Retningslinjerne for foretræde i Region Sjælland giver borgere, interesseorganisationer og 
foreninger mulighed for foretræde i forbindelse med en konkret sag på dagsordenen eller i 
forbindelse med et emne indenfor udvalgets opgavefelt.

Ann Hansen har på vegne af Støtteforeningen for Hospice Sydsjælland fået foretræde på 
mødet.

Indstilling
-

Sagsfremstilling
Ann Hansen har på vegne af Støtteforeningen for Hospice Sydsjælland anmodet om og fået 
foretræde for Sygehusudvalget.

Støtteforeningen for Hospice Sydsjælland har på forhånd meddelt, at foretrædet vil omhandle:

 En opfordring til Region Sjælland om at sikre en driftsoverenskomst for et nyt hospice i 
den sydlige og østlige del af regionen 

 Hospicets størrelse og økonomi 

 Placering og transportmuligheder 

 Tidsplan og byggeri 

 Samarbejdspartnere og organisering

Til baggrund er vedlagt Støtteforeningens anmodning om foretræde samt yderligere materiale 
om foreningens planer.

Støtteforeningen for Hospice Sydsjælland har fået oplyst, at de kan forvente at få foretræde kl. 
9.15 – 9.30. Der er afsat et kvarter til foretræde (inkl. tid til evt. spørgsmål og dialog), og som det 
også fremgår af retningslinjerne, er det ikke muligt at afsætte yderligere tid af hensyn til den 
øvrige dagsorden.

Region Sjællands retningslinjer for foretræde kan se på Regionens hjemmeside.

Administrationen bemærker, at Regionsrådsmødet på deres møde den 1. april 2025 besluttede, 
at regionen skal undersøge muligheden for at etablere et hospice i Midt- og Sydsjælland, og at 
forslaget skal belyses yderligere som forberedelse til forhandlingerne om Budget 2026.



Økonomi
-

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
.

Fraværende

Gitte Simoni Medlem (A)

Bilag
1. Ønske Foretræde for formanden og forretningsudvalget i Region Sjælland (DokID: 12154106 - 
EMN-2024-10727)
2. Brochure v2 (1) (DokID: 12154108 - EMN-2024-10727)
3. Hospice Sydsjælland Prospekt (1) (DokID: 12154107 - EMN-2024-10727)





Punkt 3: Godkendelse af dagsorden

EMN-2024-10727



3 (Åben) Godkendelse af dagsorden 

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2024-10727
Dok ID: 11927852

Resumé
.

Indstilling
.

Sagsfremstilling
.

Økonomi
.

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
Dagsordenen blev godkendt.

Fraværende

Gitte Simoni Medlem (A)

Bilag
.





Punkt 4: Initiativ til nedbringelse af ventetid til kæbekirurgi

EMN-2025-03292



4 (Åben) Initiativ til nedbringelse af ventetid til kæbekirurgi 

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2025-03292
Dok ID: 12133643

Resumé
Med Region Sjællands budget for 2025 blev der afsat varige midler til implementering af en ny 
operationsteknik med brug af patientspecifikke implantater (PSI) mhp. at øge aktiviteten og 
nedbringe ventetiden til tand-, mund- og kæbekirurgisk behandling. Der gives hermed en 
status på implementeringen af PSI, ventetiden til behandling samt brugen af budgetmidlerne 
for 2025.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen om status for implementeringen af 
patientspecifikke implantater (PSI), ventetiden til behandling, personalesituationen samt 
økonomien for 2025, tages til efterretning. 

Sagen afgøres af Sygehusudvalget.

Sagsfremstilling
Baggrund

I budgettet for 2025 blev der afsat 6,5 mio. kr. i 2025 stigende til 11,8 mio. kr. fra 2026 og 
fremefter til implementering af kirurgisk behandling med patientspecifikke implantater (PSI) 
mhp. at øge aktiviteten og nedbringe ventetiden til tand-, mund- og kæbekirurgisk behandling 
på Sjællands Universitetshospital, Køge (SUH). 

Af budgetaftalen fremgår det, at Sygehusudvalget skal forelægges en status på udvikling i 
ventetiden efter implementering af initiativet. Denne sag har til formål at give en første status på 
arbejdet med at implementere PSI og øge aktiviteten på SUH’s Afdeling for Tand-, Mund- og 
Kæbekirurgi. 

I budgetaftalen fremgår det desuden, at indførelsen af den nye operationsteknik vil ske i et tæt 
østdansk samarbejde med Rigshospitalet – et samarbejde, der også skal munde ud i et tættere 
samarbejde mellem de to regioner om en bedre samlet udnyttelse af behandlingskapaciteten i 
Østdanmark. Det tættere samarbejde med Region Hovedstaden frem mod dannelsen af Region 
Østdanmark er ikke en del af denne status, men forventes at blive behandlet i en separat sag i 
Sygehusudvalget og Det nære sundhedsudvalg, der begge har møder den 10. juni 2025. 

Ved at investere i den nye operationsteknik vil den samlede operationskapacitet gradvist kunne 
øges med op til 100 operationer om året fra 2026. Dette fordi brug af PSI reducerer 
operationstiden fra ca. 4,5 timer til ca. 2,5 timer per operation, hvilket muliggør gennemførelse 
af 2 operationer per operationsdag fremfor kun én. Ved brug af PSI vil kapaciteten derfor kunne 
øges til 210 operationer om året. Til sammenligning kan der med den nuværende 
operationsmetode maksimalt foretages 120-140 operationer om året. Øgningen af kapacitet er 



dog under forudsætning af, afdelingen råder over de nødvendige faglige kompetencer samt den 
nødvendige operationslegekapacitet. 

Det skal bemærkes, at nedbringelse af ventetiden ikke kan realiseres umiddelbart efter 
implementering af PSI. Det skyldes, at langt størstedelen af patienterne på ventelisten fortsat 
afventer opstart af det forudgående ca. 1-1,5-årige tandreguleringsforløb i 
specialtandlægepraksis. Men med implementering af PSI, vil flere patienter kunne opstarte 
tandreguleringsforløbet, hvormed den samlede aktivitet forventeligt vil kunne øges fra primo 
2026 og frem. Der må derfor tages udgangspunkt i en aktivitet på ca. 130 operationer i 2025 og 
210 operationer fra år 2026 og frem.

Baggrunden for budgetinitiativet var en meget lang ventetid på op mod 8 år og ca. 1000 
patienter på venteliste til tand-, mund- og kæbekirurgi ved medfødte kæbeanomalier i Region 
Sjælland. Samtidig er der kun relativt begrænsende muligheder for tilbud om udenregional 
behandling, idet de øvrige regioner også har ventetid, og fordi det samlede behandlingsforløb 
kræver mange kontakter. Dertil kommer, at tand-, mund- og kæbekirurgisk behandling af 
kæbeanomalier er omfattet af Sundhedsstyrelsens specialeplan, hvormed det kun er godkendte 
behandlingssteder, der må udføre behandlingen. Og da der ikke er nogle private 
behandlingssteder, der er godkendt til at varetage behandlingen, kan patienterne ikke benytte 
deres ret til udvidet frit sygehusvalg (DUF). Den lange ventetid og fraværet af alternative 
muligheder medførte bl.a. mediefokus og mange henvendelser fra de ventende patienter.

Ventetiden og kapacitetsudfordringen førte også til, at området blev drøftet i Sygehusudvalget 
den 17. april 2024 og efterfølgende i Forretningsudvalget den 30. april 2024. Det var disse 
udvalg, der anbefalede, at administrationen skulle udarbejde et budgetmappenotat til budget 
2025 med oplæg til implementering af en ny operationsteknik med brug af patientspecifikke 
implantater (PSI).

Nedenfor følger således en status på implementeringen af PSI, ventetiden til behandling samt 
økonomien for 2025.

Implementering af patientspecifikke implantater (PSI)

Tand-, Mund- og Kæbekirurgisk Afdeling samarbejder aktuelt med Koncern Indkøb med 
henblik på at blive en del af en eksisterende indkøbsaftale, som er indgået af Rigshospitalets 
Afdeling for Kæbekirurgi. Denne aftale er en forudsætning for at kunne indkøbe de 
patientspecifikke implantater og opstarte oplæring af personale og behandling med PSI. Det 
forventes, at kontrakten færdiggøres og træder i kraft ultimo juni. Det har desværre været en 
langvarig proces, der har skabt en forsinkelse. Oplæringen af personale afventer derudover 
ansættelse af specialuddannet tandlæge, hvilket er en udfordring, da der i Danmark er relativt få 
tandlæger med de nødvendige kompetencer. Der er udarbejdet en uddannelsesplan som led i 
indkøbskontrakten, som vil blive effektueret, når indkøbsaftalen træder i kraft. 

Ventetid og aktivitet 

Den aktuelle ventetid til tand-, mund- og kæbekirurgi i Region Sjælland er:

 Til indledende vurdering og visitation: 60 måneder

 Til opstart af forberedende tandreguleringsbehandling: 24 måneder

 Til operation efter færdig forberedende tandreguleringsbehandling: 10 måneder



Den samlede ventetid til behandling er dermed 94 måneder. Der er således endnu ikke sket en 
væsentlig forbedring, hvilket dog heller ikke var forventningen, idet ventetiden først kan 
reduceres væsentligt, når PSI er implementeres i løbet af 2025 og særligt fra 2026. 

Udover arbejdet med at implementere PSI er der igangsat en proces, hvor der allokeres 
yderligere personaleressourcer til at foretage den indledende visitation mhp. at nedbringe 
ventetiden hertil. Det giver dog kun mening at visiterer det antal patienter, der er fremtidig 
kapacitet til at operere, hvorfor ventetiden til visitation ikke kan nedbringes yderligere, før 
operationskapaciteten er øget. Tand-, Mund- og Kæbekirurgisk Afdeling forventer, at ventetiden 
til første visitation af nye patienter allerede i år vil blive reduceret til ca. 36 mdr. og falde 
yderligere over de kommende år. Med fuld implementering af PSI forventes det, at ventetiden til 
1. visitation gradvist over de næste 2-3 år kan nedbringes til omkring 12 måneder, hvilket vil 
bidrage til en stor reduktion af den samlede ventetid. 

Forventningen til aktiviteten i 2025 er, at afdelingen får visiteret 150 patienter, som får igangsat 
deres tandreguleringsforløb. Tand-, Mund- og Kæbekirurgisk Afdeling forventer at kunne 
operere ca. 85 patienter med PSI i år, men det afhænger af, hvornår indkøbsaftalen godkendes 
og får virkning. Som følge af, at indkøbsaftalen er blevet forsinket, vurderer SUH og afdelingen 
desværre, at målet om at udføre 130 operationer med PSI i 2025 ikke kan realiseres. 

Tand-, Mund- og Kæbekirurgisk Afdeling oplever desværre fortsat, at der er mangel på 
specialuddannede tandlæger med kompetencer til at indgå i behandlingen med PSI, hvilket kan 
påvirke muligheden for at implementerer PSI og få øget operationsaktiviteten. Tand-, Mund- og 
Kæbekirurgisk Afdeling er aktuelt i dialog med afdelingen på Rigshospitalet om at dele en 
ansættelse af en implementeringssygeplejerske, der har et specialiseret kendskab til PSI-
metoden. Det er hensigten at opnå ansættelse af sygeplejersken 3 dage om ugen. 

Økonomi

Opprioriteringen af visitationen kræver ressourcer, men medvirker til at reducere ventetiden, og 
nogle af midlerne for 2025 er derfor benyttet til dette arbejde. 

Endelig benyttes nogle af budgetmidlerne til at købe konsulentbistand fra tandlæger på 
Rigshospitalet samt på afholdelse af månedlige konferencer om konkret patientbehandling. 
Derudover er der afsat midler til uddannelse og kursus til personalet.

Prognosen for 2025 viser på nuværende tidspunkt, at der samlet set vil blive benyttet 5,9 mio. 
kr. i 2025. Dette er dog estimat, som kan ændre sig i løbet af 2025. Langt de fleste af midlerne 
går direkte til indkøb af PSI.

Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

Tidligere beslutninger
.

Beslutning



Orienteringen om status for implementeringen af patientspecifikke implantater (PSI), 
ventetiden til behandling, personalesituationen samt økonomien for 2025, blev taget til 
efterretning.

Fraværende

Gitte Simoni Medlem (A)

Bilag
.





Punkt 5: Regional enhed for børn og unge med funktionelle lidelser

EMN-2025-03469



5 (Åben) Regional enhed for børn og unge med funktionelle lidelser 

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2025-03469
Dok ID: 12149119

Resumé
Region Sjælland er den eneste region uden regionalt tilbud til børn og unge med funktionelle 
lidelser. Varetagelsen af børn og unge med moderate til svære funktionelle lidelser kræver et 
tæt samarbejde mellem somatik og psykiatri for at kunne udføre en bred, tværfaglig 
udredning og behandling. Hertil kommer, at geografisk nærhed og samarbejde med almen 
praksis og kommunerne i regionen er væsentlige elementer i forhold til at sikre et tilbud af høj 
kvalitet til målgruppen. På mødet vil Holbæk Sygehus og Region Sjællands Børne- og 
Ungdomspsykiatri i fællesskab præsentere muligheder og potentialer ved at etablere en 
regional enhed i Region Sjælland.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres af Sygehusudvalget.

Sagsfremstilling
Baggrund
Etablering af en regional enhed for børn og unge med funktionelle lidelser på Holbæk Sygehus’ 
Børne- og Ungdomsafdeling i samarbejde med Børne- og Ungdomspsykiatrien vil give et samlet 
tilbud til børn og unge med funktionelle lidelser, og vil desuden muliggøre varetagelse 
regionsfunktionerne i Sundhedsstyrelsens specialevejledninger for hhv. pædiatri og børne- og 
ungdomspsykiatri vedr. behandling af børn og unge med moderat til svære funktionelle lidelser. 
En regional enhed vil endvidere være i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens anbefalinger 
om funktionelle lidelser fra 2018, hvor det anbefales, at alle regioner etablerer centre for 
funktionelle lidelser. I Region Sjælland er der etableret et center for voksne på SUH, Køge, men 
der er aldrig blevet etableret et center for børn og unge.

Udredning og behandling af børn og unge med funktionelle lidelser på regionsfunktionsniveau 
forudsætter en bred, tværfaglig udredning og behandling ved bl.a. speciallæger i pædiatri, 
speciallæger i børne- og ungdomspsykiatri, psykologer, fysio- og ergoterapeuter. Som led i den 
tværfaglige vurdering indgår desuden observationsindlæggelser, som er grundlaget for den 
fremtidige behandling. 

En regional enhed for børn og unge med funktionelle lidelser vil skulle dække hele Region 
Sjælland. Det vurderes, at enheden årligt vil skulle udrede og behandle ca. 120 børn og unge. Et 



tilbud vil foruden barnet/den unge også skulle omfatte forældrene samt rådgivning af almen 
praksis og kommuner mv.

Det er Holbæk Sygehus’ vurdering, at en enhed for børn og unge med funktionelle lidelser kan 
være i drift ca. 6 måneder efter finansiering opnås. Opstart af behandlingen af børn og unge med 
moderate til svære funktionelle lidelser kræver dog samtidig, at Holbæk Sygehus og Børne- og 
Ungdomspsykiatrien godkendes af Sundhedsstyrelsens til at varetage de påkrævede 
regionsfunktioner, hvilket forventeligt kan ske inden for de samme 6 måneder.

Videre proces
Sygehusudvalget og Social- og psykiatriudvalget vil på deres møder hhv. den 6. og 10. juni 2025 
få forelagt en sag med henblik på at der tages stilling til hvorvidt der skal udarbejdes et bidrag til 
budgetproces 2026 med et konkret oplæg til etablering af en regional enhed for børn og unge 
med funktionelle lidelser på Holbæk Sygehus’ Børne- og Ungdomsafdeling i samarbejde med 
Region Sjællands Børne- og Ungdomspsykiatri.

Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning, i det udvalget finder initiativet relevant i forhold til at få 
det belyst nærmere i budgetproces 2026. Det blev bemærket, at det kommunale og regionale 
samarbejde er meget væsentligt i det videre arbejde, ligesom digitale løsninger bør indtænkes i 
behandlingen.

Fraværende

Gitte Simoni Medlem (A)

Bilag
.





Punkt 6: Status på implementeringen af fødeplanens anbefalinger og forslag
til prioritering af yderligere midler

EMN-2024-03293

Bilag

Supplerende redegørelse for implementering af fødeplanens anbefalinger.docm

Fødeplansmidler - supplerende redegørelse fra sygehusene



6 (Åben) Status på implementeringen af fødeplanens anbefalinger og forslag til 
prioritering af yderligere midler 

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2024-03293
Dok ID: 12131353

Resumé
Efter vedtagelsen af ”Fødeplan for Region Sjælland – Sunde og kompetente familier” har 
Regionsrådet til Budget 2024 og Budget 2025 afsat midler til at iværksætte udvalgte 
anbefalinger fra planen. 
Sagen præsenterer en samlet status for de igangsatte initiativer fra fødeplanen og forslag til 
prioritering af yderligere midler til området, der evt. kan indgå i budgetforhandlingerne for 
2026.

Indstilling
Administrationen indstiller:

 at status på igangsatte initiativer tages til efterretning, og

 at forslag til prioritering af indsatser, der evt. kan indgå i budgetforhandlingerne 2026, 
drøftes.

Sagen afgøres af Forretningsudvalget.

Sagsfremstilling
Baggrund
Fødeplan for Region Sjælland – Sunde og kompetente familier blev vedtaget i august 2023 med 
ambitiøse anbefalinger for en styrkelse og udvikling af svangreomsorgen i en fremadrettet 5-års 
periode. Flere af fødeplanens anbefalinger sigter mod at mindske ulighed i sundhed for både 
den fødende og den nyfødte gennem trygge, sammenhængende og individuelt tilpassede forløb. 
Planens anbefalinger har ligeledes til formål at understøtte og udvikle den faglige kvalitet, samt 
forbedre arbejdsmiljø og trivsel hos personalet med henblik på at styrke tiltrækning og 
tilknytning. 

Det har herefter været op til en politisk prioritering, hvordan og med hvilken hastighed 
ambitionsniveauet for at imødekomme anbefalingerne og de bagvedliggende initiativer indfris. 
Regionsrådet har som opfølgning på fødeplanen i august 2023 prioriteret de første initiativer til 
implementering i 2024 og frem.

Regionsrådet afsatte i Budgetaftale 2024 i alt 9,0 mio. kr. i 2024, 10,6 mio. kr. i 2025, 9,1 mio. 
kr. i 2026, 5,6 mio. kr. i 2027 og herefter 4,6 mio. kr. varigt med fokus på indsatser vedrørende 
de nye patientrettigheder på fødeområdet (Sundhedsministeriets ”En god start på livet”), 
robustgørelse af sårbare faglige miljøer på fødeafdelingerne samt tryghed før og under fødsel. 



Derudover blev der afsat 1 mio. kr. i perioden 2024-2026 til styrkelse af fødemiljøet på 
Nykøbing F. Sygehus, der er særligt udfordret af manglende personale.

Med Budgetaftale 2025 afsatte Regionsrådet yderligere 4,0 mio. kr. årligt til en varig 
robustgørelse af neonatologien.

Budgetaftale 2024
Nye patientrettigheder 2024 2025 2026 2027 2028
Opfølgende hjemmebesøg 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1
Tryghed før og under fødsel 2024 2025 2026 2027 2028
Udvidet første jordemoderkonsultation til alle gravide 1,15 1,25 1,25 1,25 1,25
Fødselsforberedelse i små hold 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25
Robustgørelse af sårbare faglige miljøer 2024 2025 2026 2027 2028
Føtalmedicin og sonografi 3,5 6 4,5 1 0
Neonatologi 1

Budgetaftale 2025
 2025 2026 2027 2028 2029
Robustgørelse af neonatologien 4 4 4 4 4

På møde den 2. december 2024 blev Sygehusudvalget præsenteret for en status for 
implementeringen af fødeplanens anbefalinger. I den forbindelse ønskede udvalget en ny status 
i 2. kvartal 2025.

Status i april 2025 er, at fødeafdelingerne lever op til målene vedr. ”Nye patientrettigheder”, idet 
der tilbydes barselsophold til alle førstegangsfødende, ligesom tilbud om virtuelle hjemmebesøg 
er etableret på tre af fire afdelinger. Implementering på Sjællands Universitetshospital, 
Nykøbing F. opnås i 2025. 

Det er fortsat ikke er muligt for fødeafdelingerne at leve op til målene vedr. ”Tryghed før og 
under fødsel” til trods for tilførte midler fra Finanslov 2022 og Budget 2024, Dette blandt andet 
som følge af færre ansatte på fødeafdelingerne. 

Etablering af en regional døgndækket vagtordning for neonatologien er i proces i regi af Koncern 
HR. Der foregår i øjeblikket forhandlinger.
I det følgende gives en status på de besluttede initiativer.

Fødselsfagligt samarbejdsforum
Med fødeplanen blev det besluttet at genetablere et formaliseret tværfagligt og tværsektorielt 
forum for samarbejde mellem regionens fødetilbud, den kommunale sundhedstjeneste og 
praktiserende læger i form af Fødselsfagligt samarbejdsforum. Det overordnede fokus for 
forummet er at understøtte implementeringen af fødeplanens anbefalinger. 



Fødselsfagligt samarbejdsforum er sammensat af afdelingsledelserne fra de tre fødeafdelinger 
samt repræsentanter for Hjemmefødselsordning Sjælland, Roskilde Fødeklinik, den kommunale 
sundhedspleje og almen praksis, mens formandskab og sekretariat varetages af 
Sundhedsstrategisk Planlægning.

Der har været afholdt tre møder i Fødselsfagligt samarbejdsforum med drøftelser vedr. 
implementeringen af fødeplanens anbefalinger og af fødeområdet generelt, herunder den 
forestående fusion med Region Hovedstaden.

Nye patientrettigheder
Med Sundhedsministeriets fødselspakke ”En god start på livet” er der for førstegangsfødende 
indført en ret til to dages barselophold efter fødsel på sygehus eller opfølgende hjemmebesøg til 
de kvinder, som udskrives indenfor 24 timer efter fødsel. 

Region Sjælland har som en del af den politiske aftale ”En god start på livet” fået tilført 2,9 mio. 
kr. årligt med opstart i 2022. Fødselspakken sikrer delvis finansiering af de nye 
patientrettigheder og Regionsrådet har i forbindelse med Budget 2024 afsat yderligere 2,1 mio. 
kr., med henblik på, at sygehusene kan leve op til patientrettighederne. Som resultat af dette, er 
tilbuddet om ret til to døgns barselsophold for førstegangsfødende etableret på alle fire 
fødeafdelinger.

På Slagelse Sygehus, Holbæk Sygehus og Sjællands Universitetshospital, Roskilde er tilbuddet 
om virtuelt hjemmebesøg implementeret. Det var tidligere forventningen, at tilbuddet kunne 
implementeres på Sjællands Universitetshospital, Nykøbing F. med udgangen af 2024, men 
vakante stillinger har vanskeliggjort implementeringen. For at opnå fuld implementering er der 
igangsat en særlig indsats, der blandt andet omfatter et tættere samarbejde på tværs af 
matriklerne i Roskilde og Nykøbing F. for at øge udnyttelse af synergi og ressourcer. Fuld 
implementering forventes opnået i 2025.

Robustgørelse af sårbare faglige miljøer 
I Sundhedsstyrelsens høringssvar til Region Sjællands fødeplan betonede de særligt, at det anses 
for væsentligt, at der arbejdes videre med styrkelse af kompetencer og kapacitet, så overflytning 
mellem sygehuse kan minimeres så meget som muligt. I Budget 2024 blev der derfor afsat 1 
mio. kr. til at styrke svangreomsorgen gennem øget adgang til neonatologiske kompetencer på 
fødeafdelingerne. Der blev nedsat en arbejdsgruppe, der anbefalede etablering af en vagtordning 
over sommeren 2024. Denne midlertidige ordning fungerede indtil udgangen af 2024. 

I forlængelse af den midlertidige ordning, er der med Budget 2025 afsat 4 mio. kr. til en varig 
robustgørelse af neonatologien. På baggrund af faglig anbefaling fra Sundhedsfagligt Råd for 
pædiatri og erfaringer fra den midlertidige vagtordning besluttede Direktionen i december 
2024, at midlerne skal anvendes til fastansættelse af neonatologer i det regionale neonatologiske 
vagtberedskab, og at vagtordningen skal administreres af Sjællands Universitetshospital. 
Processen varetages af Koncern HR, og der pågår forhandlinger.



Ud over at styrke neonatologiske kompetencer, er der særlig opmærksomhed på at styrke 
personalets kompetencer inden for føtalmedicin og sonografi. Der er afsat 15 mio. kr. samlet set 
fra 2024 til 2027 til uddannelse og opkvalificering af personale og til at sikre en regional 
organisering, som er robust. Midlerne til uddannelse er fordelt til afdelingerne mhp. 
kompetenceudvikling. 

Som første skridt i arbejdet med at robustgøre det faglige miljø for føtalmedicin og sonografi, 
afholdtes i november 2024 et møde vedr. netværksdannelse og kompetenceudvikling for 
regionens føtalmedicinere. Her blev det aftalt at afholde fælles regionale tværfaglige konferencer 
på ugentlig basis. Formålet er fortsat kompetencevedligehold og kompetenceudvikling. 

Tryghed før og under fødsel
Regionsrådet afsatte i Budget 2024 midler til øget fokus på tryghed før og under fødsel. De 
udvalgte initiativer er udvidet første jordemoderkonsultation til alle gravide på en times 
varighed og fødselsforberedelse i små hold. 

I jordemoderkonsultationerne, som er tilknyttet Sjællands Universitetshospital, Nykøbing F. 
jordemodercenter implementeres udvidet første jordemoderkonsultation for alle gravide senest 
pr. 1. august 2025, mens det på de resterende afdelinger er en del af planlægningen for 2025. 
Slagelse Sygehus har i første omgang valgt at prioritere tilbuddet til de særligt sårbare gravide, 
mens udvidet konsultation på Holbæk Sygehus og Sjællands Universitetshospital, Roskilde er en 
del af planlægningen for 2025. I Roskilde afhænger implementeringen udelukkende af fortsatte 
vakancer, hvor der som følge af en fokuseret rekrutteringsindsats forventes fuld bemanding i 
andet halvår 2025.

På alle afdelinger er der tilbud om fødselsforberedelse. På Sjællands Universitetshospital, 
Nykøbing F. fødselsforberedelse på hold med 10-12 gravide og deres partnere, mens Slagelse 
Sygehus opstarter fødselsforberedelse i små hold i løbet af sommeren 2025. På nuværende 
tidspunkt tilbydes fødselsforberedelse i en app-baseret løsning med mulighed for kontakt og 
sparring direkte i app’en.

På Holbæk Sygehus og Sjællands Universitetshospital, Roskilde er der tilbud om 
fødselsforberedelse i et større forum, hvor der hver gang undervises i forskellige temaer. På 
disse afdelinger er fødselsforberedelse i små hold en del af planlægningen, men implementering 
er afhængig af yderligere ansættelser af jordemødre. 

Styrkelse af fødemiljøet Sjællands Universitetshospital, Nykøbing F.
Regionsrådet afsatte i forbindelse med Budget 2024 1 mio. kr. årligt i perioden 2024-2026 med 
fokus på at styrke fødemiljøet på SUH, Nykøbing F., der var særligt udfordret af manglende 
personale. 

Der har i 2024 været en intensiveret rekrutteringsindsats, som resulterede i, at fire speciallæger 
og en ledende overlæge blev ansat, hvilket efterlod seks vakante stillinger. 
Rekrutteringsindsatsen fortsætter i 2025, således at yderligere tre speciallæger ansættes frem 



mod sommeren 2025. Med løbende ansættelse af nye læger er forventningen, at der ved 
årsskiftet 2025/2026 kan være fuld lægedækning i afdelingen. 

I 2025 har arbejdet særligt været koncentreret omkring tilrettelæggelse af forvagtslaget på 
Nykøbing matriklen, hvorfor indsatsen for vagtdækning på begge matrikler for læger i Roskilde 
er blevet varslet med forventet implementering pr. 1. juli og 1. august 2025. Der er i arbejdet lagt 
betydelig vægt på inddragelse og samarbejde med relevante aktører, herunder faglige 
organisationer. Endelig er der for alle berørte medarbejdere igangsat en større ledelsesindsats, 
som skal bidrage til dialog, tryghed og åbenhed, så det er muligt at tilrettelægge rammerne bedst 
muligt efter den enkeltes behov. 

Flere fødsler
Ved vedtagelsen af fødeplanen blev Regionsrådet varslet en forventet vedvarende stigning i antal 
fødsler, som ud fra en prognose fra Danmarks Statistik vil belaste fødetilbuddene betydeligt 
økonomisk de kommende 10 år. Ved status til Sygehusudvalget i december 2024 blev udvalget 
orienteret om en ny prognose fra 2024 for antal fødsler, som viser en betydelig mindre stigning i 
antallet af fødsler end tidligere forudset.  

Prognose fra 2022 Prognose fra 2024
Forventede antal fødsler i 2032 i Region 
Sjælland

8150 7400

Antallet af fødsler er fordelt således: 

Fødesteder 2022 2023 2024
Holbæk Sygehus 1.560 1.438 1.301
SUH, Nykøbing F. 934 886 756
Slagelse Sygehus 1.843 1.891 1.652
SUH, Roskilde 1.981 1.822 2.289
Hjemmefødsler 368 317 306
Klinikfødsler 102 100 83
Fødsler i anden region 371 376 396
I alt 7.159 6.830 6.783

Forslag til Budget 2026
I forbindelse med godkendelsen af fødeplanen blev det besluttet, at Regionsrådet årligt i 
fødeplanens 5-årige implementeringsperiode præsenteres for forslag til prioritering af midler til 
iværksættelse af yderligere anbefalinger fra fødeplanen til den kommende budgetperiode.

Med Budget 2025 blev der som nævnt afsat varige midler til en robustgørelse af neonatologien. 
Som oplæg til politisk drøftelse foreslår administrationen i forlængelse heraf, at kendthed og 
kontinuitet, gerne i et tværsektorielt samarbejde, kan prioriteres i 2026.

Fødeplan for Region Sjælland – Sunde og kompetente familier anbefaler, at fødselsforløbet 
styrkes ved, at alle fødesteder arbejder med kendthed og kontinuitet, særligt målrettet familier 



med særligt behov, og at ordningen tilrettelægges med udgangspunkt i lokale behov og 
muligheder. 

Der kan arbejdes med kendthed og kontinuitet i forskellige modeller. På Slagelse Sygehus har 
man i perioden 2023-25 fået positive erfaringer med Kendt Jordemoderordning som 
projektforløb, hvilket man ønsker at fortsætte med. Et alternativ kan være en ”team-model”, 
hvor en mindre gruppe jordemødre har ansvaret for et antal gravide, som de f.eks. planlægger 
konsultationer, fødselsforberedelse mv. for. Modellen kan tænkes bredere, hvor samarbejdet 
bliver tværfagligt og tværsektorielt med involvering af eksempelvis sonograf, obstetriker og 
sundhedsplejerske. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med, at Folketinget i december 2024 indgik ”Aftale om 
styrkelse af fødselsområdet”, der er en fortsættelse af fødselsaftalen ”En god start på livet” fra 
2022 og forventes at træde i kraft pr. 1. juli 2025. Aftalen lægger op til, at der arbejdes med en 
styrkelse af kendthed og kontinuitet i fødselsforløbet, særligt for sårbare gravide. 

Det er vurderingen, at fødeafdelingerne får mulighed for at implementere tiltag til styrkelse af 
kendthed og kontinuitet for en del af de fødende med tilførsel af et antal årsværk. Der foreslås 
tilførsel af i alt 12 jordemødre svarende til ca. 6 mio. kr. årligt, fordelt mellem fødeafdelingerne 
efter antal fødsler. Der er ikke sikkerhed for, at det er muligt at rekruttere.

Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen, men indeholder forslag 
der evt. kan indgå i budgetforhandlingerne 2026.

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
Status på igangsatte initiativer og forslag til prioritering af indsatser, der evt. kan indgå i 
budgetforhandlingerne 2026, blev drøftet. Der blev kvitteret for de igangsatte initiativer i 
fødeplanen, der er kommet i mål, men samtidig udtrykt bekymring over, at vi ikke er kommet i 
mål med de allerede iværksatte initiativer vedr. tryghed før og under fødsel. Der er umiddelbart 
opbakning til at der arbejdes med de foreslåede initiativer om kendthed og kontinuitet, men der 
anmodes om, at blive oplyst mere detaljeret om årsagerne til hvad forsinkelserne skyldes fra 
hvert fødested, før man kan tage politisk stilling til iværksættelsen af evt. yderligere initiativer i 
budget 2026.

Fraværende

Gitte Simoni Medlem (A)
Ali Ünsal Næstformand (C)



Bilag
1. Supplerende redegørelse for implementering af fødeplanens anbefalinger.docm (DokID: 
12191120 - EMN-2024-03293)
2. Fødeplansmidler - supplerende redegørelse fra sygehusene (DokID: 12194867 - EMN-2024-
03293)
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7 (Åben) Status på udmøntning af finanslovsmidler 2024 til fødeafdelingerne 

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2022-09858
Dok ID: 12131163

Resumé
I Finanslov 2022 blev der med aftalen ”En god start på livet” afsat midler til at styrke 
fødeområdet. Der er samlet afsat henholdsvis 100, 110 og 115 mio. kr. i årene 2022 til 2024 og 
yderligere 150 mio. kr. varigt fra 2025 og frem. Heraf udmøntedes til Region Sjælland 
henholdsvis 15,4, 15,8 og 16,5 mio. kr. i årene 2022 til 2024 og yderligere 13,9 mio. kr. fra 2025 
og frem. Halvårligt indsender regionerne en kvalitativ opfølgning på midlernes anvendelse til 
Danske Regioner. Regionsrådet godkendte den 2. maj 2023 midlernes fordeling og 
udmøntning. Med denne sag gives en status på midlernes anvendelse på fødeafdelingerne i 
Region Sjælland i 2024.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres af Forretningsudvalget.

Sagsfremstilling
Baggrund
I Finanslov 2022 blev der afsat midler til fødeområdet med afsæt i aftalen ”En god start på 
livet”, der har fokus på en række tilbud til familierne. Samlet er der afsat henholdsvis 100, 110 
og 115 mio. kr. i årene 2022 til 2024 og yderligere 150 mio. kr. varigt fra 2025 og frem til at 
styrke nærvær og tryghed før, under og efter fødslen. Heraf udmøntedes til Region Sjælland 
henholdsvis 15,4, 15,8 og 16,5 i årene 2022 til 2024 og yderligere 13,9 mio. kr. fra 2025 og frem. 

Midlerne er fordelt på syv initiativer, der fordeles mellem regioner og kommuner, hvor 
regionerne er tildelt midler til tre af de syv initiativer. Region Sjælland har modtaget midler til 
rekruttering og fastholdelse, flere ansatte på fødeafdelingerne, samt midler til ret til to dages 
barselsophold eller hjemmebesøg for førstegangsfødende. Regionsrådet godkendte den 2. maj 
2023 midlernes fordeling og udmøntning og er løbende blevet orienteret om midlernes 
anvendelse.

Region Sjællands andel af midlerne fremgår af nedenstående tabel.
En god start på livet
(mio. kr.) 2022 2023 2024 2025 2026 Varigt
Rekrutterings- og fastholdelsespakke til 
fødeafdelingerne 7,9 1,9 2,6 - - -



Mere end 100 flere ansatte (årsværk) til 
fødeafdelingerne 6,1 11 11 11 11 11

Ret til to dages barselsophold eller 
hjemmebesøg for førstegangsfødende 1,4 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9

I alt 15,4 15,8 16,5 13,9 13,9 13,9

Midlerne er fordelt mellem sygehusene efter antal fødsler i 2021 svarende til: 
 Holbæk Sygehus: 22,7%
 Sjællands Universitetshospital, Nykøbing F: 14,5%
 Sjællands Universitetshospital, Roskilde: 36,6%
 Slagelse Sygehus: 26,2%

Opfølgning
Der sendes opfølgning på midlernes anvendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet via 
Danske Regioner. 

Årlig opfølgning (forår):
 Kvantitativ opfølgning på initiativet ”Mere end 100 ansatte (årsværk) til 

fødeafdelingerne” samt en 
 Opgørelse af gennemsnitlig indlæggelsestid for førstegangsfødende, som er indlagt 

mellem 0-24 timer.

Halvårlig opfølgning (forår og efterår)
 Kvalitativ opfølgning på initiativet ”Ret til to dages barselsophold eller hjemmebesøg for 

førstegangsfødende”
 Eksempler på rekrutterings- og fastholdelsestiltag.

Status 
Nedenfor følger en overordnet samlet status fra fødeafdelingerne, svarende til den opfølgning, 
der vanligt sendes til Indenrigs- og sundhedsministeriet via Danske Regioner. For supplerende 
beskrivelser henvises til sagen ”Status på implementering af fødeplanens anbefalinger samt 
forslag til prioritering af yderligere midler”, der ligeledes behandles på Sygehusudvalgets møde 
den 15. maj 2025. 

Mere end 100 ansatte (årsværk) til fødeafdelingerne
I nedenstående tabel vises personalemæssige ændringer på regionens fødeafdelinger. 
Inddelingen af personalegrupper er udarbejdet i samarbejde mellem Indenrigs- og 
sundhedsministeriet og Danske Regioner. I 2024 var der færre ansatte på fødeafdelingerne 
sammenlignet med 2023.

 
Jordemødre Adm. 

Personale SOSU Sygeplejersker Andet I alt

2023 232,4 52,1 25,8 60,9 75,4 446,6
2024 231,4 47,5 21,9 57 65,3 423,1
Ændring -1 -4,6 -3,9 -3,9 -10,1 -23,5

Indlæggelsestid og hjemmebesøg for førstegangsfødende



I forbindelse med opfølgningen på midlernes anvendelse til Indenrigs- og sundhedsministeriet, 
oplyses om den gennemsnitlige indlæggelsestid samt antal hjemmebesøg som supplement til 
den kvalitative beskrivelse. 

I maj 2024 var der fejl i data grundet manglende kobling mellem mor og barn i data fra 
Sundhedsdatastyrelsen. Denne fejl er nu rettet.

 

Gennemsnitlig 
antal timer 2023

Antal fødsler
2023

Gennemsnitlig 
antal timer 2024

Antal fødsler 
2024

0-24 timer 15,35 406 14,51 460
Over 24 timer 57,66 2.015 64,32 2.038

Hjemmebesøg - fysiske og virtuelle 2023 2024
Antal  106 129
*indenfor 48 timer efter udskrivning

Ret til to dages barsel eller hjemmebesøg til førstegangsfødende
Tilbuddet om ret til to dages barselsophold til førstegangsfødende er etableret på alle fire 
fødeafdelinger. Alle fødende, som går hjem ambulant, bliver desuden ringet op af en jordemoder 
eller en barselssygeplejerske dagen efter fødslen.

Tre afdelinger har etableret tilbud om virtuelt hjemmebesøg til de familier, der går hjem inden 
for de første to døgn efter fødslen. På den sidste afdeling er implementeringen vanskeliggjort af 
vakante stillinger, hvorfor der er igangsat en særlig indsats for rekruttering.

Rekruttering- og fastholdelsesinitiativer
Midler afsat til rekrutterings- og fastholdelsesinitiativer har til formål at støtte lokale initiativer, 
der kan understøtte tilstrækkeligt sundhedspersonale, f.eks. via kompetenceudvikling, forbedret 
arbejdsmiljø og trivsel.
Nedenfor er listet eksempler på initiativer, som midlerne er anvendt til i 2024. Der gøres 
opmærksom på, at ikke alle afdelinger har iværksat alle nævnte initiativer, da der er forskel på 
afdelingernes behov. Generelt gælder det, at opnormering er et væsentligt rekrutterings- og 
fastholdelsesparameter.

Ansættelser
 ekstra fast jordemoder-nattevagt
 opnormering i fødemodtagelsen i dagvagten
 ansvarshavende jordemoder i aften- og nattevagter

Fastholdelsesinitiativer
 mulighed for fast afspadsering af ulempetillæg
 særlig indsats i forhold til individuel vagtplanlægning
 mulighed for at arbejde hver tredje weekend frem for hver anden weekend



 mulighed for tre ugers sammenhængende sommerferie i balance med reduceret normtid
 mulighed for stresscoaching
 varigt lønløft til jordemødre
 tværfaglig fælles drøftelse, forståelse og læring på personalemøder
 onboarding af nye medarbejdere for at styrke den gode start og kendskab til afdelingen

Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende

Gitte Simoni Medlem (A)
Ali Ünsal Næstformand (C)
Helle Laursen Petersen Medlem (I)

Bilag
.
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8 (Åben) Kapacitet til behandling af våd AMD 

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2025-03512
Dok ID: 12150666

Resumé
I budgetaftale 2024 blev der afsat midler til nedbringelse af ventetider til udredning og 
behandling af våd AMD på øjenafdelingen på Sjællands Universitetshospital (SUH). I henhold 
til budgetaftale 2025 gives der i sagen status på ventetider for våd AMD pr. april 2025, 
ligesom der redegøres for behovet for yderligere kapacitet til behandling af våd AMD.

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning, og det besluttes, om der ønskes udarbejdet 
et budgetmappenotat, som kan indgå i budgetforhandlingerne.

Sagen afgøres af Sygehusudvalget.

Sagsfremstilling
I budgetaftalen for 2024 afsatte Regionsrådet 2,6 mio. kr. årligt samt et engangsbeløb på 1,9 
mio. kr. til indkøb af apparatur med det formål at nedbringe ventetiden til udredning og 
behandling af våd AMD på øjenafdelingen på Sjællands Universitetshospital (SUH). I 
budgetaftalen for 2025 blev der gjort status på indsatsen, og det blev samtidig aftalt at gøre en 
ny status ved udgangen af 1. kvartal 2025, så der kan tages stilling til, om der skal tilføres 
yderligere midler til området i Budget 2026. Denne status følger nedenfor.

I forarbejdet til budgetaftalen 2025 blev der gjort status på ventetid ifm. våd AMD på tre 
parametre, og situationen var i slutningen af maj 2024 følgende:

1. Ventetid til udredning: 2-3 uger (mål: 2 uger)

2. Ventetid på første behandling: 0-2 uger (mål: 0 uger)

3. Interval mellem efterfølgende kontroller/behandlinger: 8 uger (mål: 4 uger)

Siden denne status er der sket en ændring i opgørelsen af interval mellem efterfølgende 
kontroller/behandlinger, så dette vurderes individuelt for den enkelte patient. Målet mht. 
interval mellem efterfølgende kontroller/behandlinger er nu ”injektioner til tiden”.

Ventetider i april 2025

Status for ventetider ifm. våd AMD i april 2025 er følgende:

1. Ventetid til udredning: 3 uger (mål: 2 uger)

2. Ventetid på første behandling: 0-2 uger (mål: 0 uger)



3. Interval mellem efterfølgende kontroller/behandlinger: målet om injektioner til tiden er 
overholdt.

Billedet er altså fortsat, at der er sket en væsentlig forbedring af ventetiderne siden 2024, hvor 
ventetiden på udredning var 4-5 uger, og intervallængden var væsentlig længere, end hvad der 
var optimalt for den enkelte patient. Øjenafdelingen er dog stadig ikke helt i mål med at sikre 
optimale ventetider for patienterne.

Behov for øget kapacitet til behandling af våd AMD

Som det fremgår ovenfor, ligger ventetiden på udredning og første behandling for våd AMD 
fortsat over målet. Antallet af henviste patienter er steget over de seneste år og forventes at 
fortsætte med at stige i fremtiden. En lignende tendens gør sig gældende for øvrige 
øjensygdomme, som kan forårsage blindhed hos patienten, f.eks. grøn stær. 

Øjenafdelingen har iværksat en række tiltag for at optimere arbejdsgangene og minimere 
patientpresset, herunder:

 Indførelse af nyt behandlingsmiddel og individuel vurdering, som muliggør længere 
intervaller.

 Forbedret arbejdsdeling mellem speciallæger og sygeplejersker

 Tidligere afslutning til kontrol hos egen øjenlæge, når det er muligt

Øjenafdelingen har foretaget en tværfaglig forløbsgennemgang og vurderer, at det ikke er muligt 
at optimere arbejdsgangene for våd AMD yderligere.

For at kunne realisere og bevare tilfredsstillende ventetider på udredning og behandling for våd 
AMD, uden at det går ud over ventetiderne på behandling af andre alvorlige øjensygdomme, 
vurderes det, at der er behov for tilførsel af yderligere midler til Øjenafdelingen i de kommende 
år. SUH vurderer, at der er behov for ca. 4,5 mio. kr. i varige midler til Øjenafdelingen til 
ansættelse af yderligere personale og ca. 3 mio. kr. i engangsmidler til indkøb af 
scanningsapparatur.

Såfremt Sygehusudvalget ønsker, at våd AMD indgår i forhandlingerne om Budget 2026, vil 
ovenstående blive uddybet i et budgetnotat.

Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning, og det blev besluttet, at der ønskes udarbejdet et 
budgetmappenotat, som kan indgå i budgetproces 2026. 

Fraværende



Gitte Simoni Medlem (A)
Ali Ünsal Næstformand (C)
Helle Laursen Petersen Medlem (I)
Dorthe Adelsbech Medlem (V)

Bilag
.





Punkt 9: Status på plan for bloddonation

EMN-2025-03760



9 (Åben) Status på plan for bloddonation 

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2025-03760
Dok ID: 12145590

Resumé
Der gives en status på implementeringen af den plan for organisering af bloddonation, som 
Regionsrådet godkendte på mødet 6. december 2022. Implementeringen er hidtil gået efter 
hensigten, og Region Sjælland er godt på vej mod målsætningen om at tappe 32 tons plasma 
om året. Formand for Bloddonorerne Region Sjælland, Charlotte Dall, vil på mødet fortælle 
om indsatsen for at hverve bloddonorer, og hvordan dette har bidraget til at øge 
plasmatapningen i Region Sjælland. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres af Sygehusudvalget.

Sagsfremstilling
På mødet 6. december 2022 godkendte Regionsrådet en plan for den fremtidige organisering af 
bloddonation i Region Sjælland. Baggrunden for planen var bl.a. et stigende behov for plasma til 
fremstilling af livsvigtige lægemidler. Forud for udarbejdelsen af planen var regionerne blevet 
enige om en fælles målsætning om udvidelse af plasmatapningen i takt med den stigende 
efterspørgsel. Dette skulle sikre, at Danmark også fremover kan være selvforsynende med 
plasma. Nedenfor gives en status på implementeringen af planen.

Planen for organisering af bloddonation fra 2022 indeholdt følgende overordnede faser og 
elementer:

Fase 1, 2023: 

 Etablering af plasmatapning i Køge

 Nedlukning af de mobile tappesteder i Korsør, Høng, Nykøbing Sjælland, Faxe, Haslev, 
Stege og Maribo 

Fase 2, 2024: 

 Etablering af plasmatapning i Slagelse

 Udvidelse af åbningstiderne på plasmatappestederne i Holbæk, Næstved og Nykøbing F. 

Fase 3, 2026-2027: 

 Etablering af plasmatapning i Roskilde 



Status, fase 1

Der er etableret plasmatapning i Køge, og den planlagte lukning af en række mobile tappesteder 
er gennemført efter planen. Den lille mobile tappeenhed er taget ud af drift, og den store, 
renoverede mobile tappeenhed betjener de tilbageværende mobile tappesteder (Nakskov, 
Vordingborg, Ringsted, Kalundborg Sundhedscenter og Novo Nordisk Kalundborg). 
Hovedparten af donorerne fra de lukkede mobile tappesteder er flyttet til andre tappesteder, og 
det frafald, der har været, har ikke givet problemer med at sikre den fornødne tapning af 
fuldblod.

Status, fase 2

Der er etableret plasmatapning i Slagelse, og åbningstiderne er blevet udvidet på tappestederne i 
Holbæk, Næstved og Nykøbing F.  

Status, fase 3

Det forventes, at der kan etableres plasmatapning i Roskilde i 2026 eller 2027, som beskrevet i 
planen. Der arbejdes i øjeblikket på at finde egnede lokaler på SUH, Roskilde. Dette skal ske 
under hensyntagen til fraflytning af afdelinger/funktioner samt til den fremtidige plan for 
Roskilde-matriklen, som endnu ikke er besluttet. 

Forøget plasmatapning

I planen for organisering af bloddonation fra 2022 var det forudsat, at Region Sjælland skulle 
øge plasmatapningen til 40 tons årligt som led i et samlet nationalt målbillede på 280 tons. I 
foråret 2023 blev regionerne imidlertid enige om at reducere det nationale målbillede til 224 
tons, hvorved Region Sjællands andel af målet blev reduceret til 32 tons. Region Sjælland er 
godt på vej til at nå dette reducerede mål og tappede i 2024 knapt 25 tons plasma mod 16 tons i 
2022. Såfremt der, som planlagt, åbnes op for plasmatapning i Roskilde i 2026 eller 2027, 
forventes målsætningen på 32 tons at kunne nås i 2027 eller senest 2028.

Hvervning af donorer

Parallelt med udbygningen af kapaciteten til plasmatapning har Bloddonorerne i Region 
Sjælland gjort en stor indsats for at hverve nye bloddonorer. Hvervningen af donorer sker i 
samarbejde og dialog med blodbankerne og Klinisk Immunologisk Afdeling, SUH. Hvervningen 
af nye donorer skal både imødekomme det øgede behov for plasmatapning og kompensere for 
den løbende afgang af donorer. Formand for Bloddonorerne Region Sjælland, Charlotte Dall, vil 
fortælle mere om hvervningsindsatsen på mødet.

Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning, i det udvalget kvitterede for den store indsats.



Fraværende

Gitte Simoni Medlem (A)
Ali Ünsal Næstformand (C)
Helle Laursen Petersen Medlem (I)
Dorthe Adelsbech Medlem (V)

Bilag
.





Punkt 10: Aktuelle sager

EMN-2024-10727



10 (Åben) Aktuelle sager 

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2024-10727
Dok ID: 11927859

Resumé
Der orienteres mundtligt om aktuelle sager indenfor udvalgets område.

Indstilling
-

Sagsfremstilling
Der orienteres mundtligt om aktuelle sager indenfor udvalgets område:

 Status på ændret organisering af brystkræftscreening i Region Sjælland

 Statsrevisorerne beretning om specialiseret palliation (offentliggøres den 12. maj 2025)

 Status på ordning Min medicin med

Økonomi
-

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
Der blev orienteret om status på ændret organisering af brystkræftscreening i Region Sjælland, 
Statsrevisorernes beretning om specialiseret palliation samt status på ordning med Min medicin 
med.

Fraværende

Gitte Simoni Medlem (A)
Ali Ünsal Næstformand (C)
Helle Laursen Petersen Medlem (I)



Dorthe Adelsbech Medlem (V)

Bilag
.





Punkt 11: Næste møde

EMN-2024-10727



11 (Åben) Næste møde 

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2024-10727
Dok ID: 11927871

Resumé
Næste møde i Sygehusudvalget afholdes tirsdag den 10. juni 2025 kl. 8.00 – 12.00 på Holbæk 
sygehus.

Indstilling
-

Sagsfremstilling
--

Økonomi
-

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
Næste møde i Sygehusudvalget afholdes tirsdag den 10. juni 2025 kl. 8.00-12.00 på Holbæk 
Sygehus.

Fraværende

Gitte Simoni Medlem (A)
Ali Ünsal Næstformand (C)
Helle Laursen Petersen Medlem (I)
Dorthe Adelsbech Medlem (V)

Bilag
.





Punkt 12: Godkendelse af deltagelse ved møde i Sygehusudvalget torsdag
den 15. maj 2025

EMN-2024-10727



12 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Sygehusudvalget torsdag den 15. 
maj 2025 

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2024-10727
Dok ID: 11927883

Resumé
.

Indstilling
.

Sagsfremstilling
.

Økonomi
.

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
.

Fraværende

Gitte Simoni Medlem (A)

Bilag
.




	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Program for besøg på Sjællands Universitetshospital, Køge
	Punkt 2: Foretræde
	Punkt 3: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 4: Initiativ til nedbringelse af ventetid til kæbekirurgi
	Punkt 5: Regional enhed for børn og unge med funktionelle lidelser
	Punkt 6: Status på implementeringen af fødeplanens anbefalinger og forslag til prioritering af yderligere midler
	Punkt 7: Status på udmøntning af finanslovsmidler 2024 til fødeafdelingerne
	Punkt 8: Kapacitet til behandling af våd AMD
	Punkt 9: Status på plan for bloddonation
	Punkt 10: Aktuelle sager
	Punkt 11: Næste møde
	Punkt 12: Godkendelse af deltagelse ved møde i Sygehusudvalget torsdag den 15. maj 2025

